# Vendredi Saint

Vendredi 18 avril 2025

● 1ère classe

## La Liturgie de la Passion et de la Mort du Seigneur

### I - Les Lectures

#### Oraison

**D**eus, qui peccati veteris hereditariam mortem, in qua posteritatis genus omne successerat, Christi tui, Domini nostri, passione solvisti : da, ut, conformes eidem facti ; sicut imaginem terreni, naturae necessitate portavimus, ita imaginem caelestis, gratiae sanctificatione portemus. Per eundem Christum Dominum nostrum. **R.** Amen.

**D**ieu qui, par la passion de votre Christ, notre Seigneur, avez anéanti la mort héréditaire due à l'antique péché, et en laquelle tout le lignage humain s'était succédé ; donnez-nous de ressembler à ce même Christ, afin que, comme nous avons porté l'image de l'homme terrestre par suite de notre nature, ainsi nous portions celle de l'homme céleste par la sanctification de la grâce. Par le même Christ notre Seigneur. **R.** Ainsi soit-il.

#### PREMIÈRE LECTURE *du prophète Osée 6, 1-6*

**H**æc dicit Dóminus : In tribulatione sua mane consúrgent ad me : Veníte, et revertámur ad Dóminum : quia ipse cepit, et sanábit nos : percútiet, et curábit nos. Vivificábit nos post duos dies : in die tértia suscitábit nos, et vivémus in conspéctu eius. Sciémus, sequemúrque, ut cognoscámus Dóminum : quasi dilúculum præparátus est egréssus eius, et véniet quasi imber nobis temporáneus et serótinus terræ.

Quid fáciam tibi, Ephraim ? Quid fáciam tibi, Iuda ? misericórdia vestra quasi nubes matutína : et quasi ros mane pertránsiens. Propter hoc dolávi in prophétis, occídi eos in verbis oris mei : et iudícia tua quasi lux egrediéntur. Quia misericórdiam vólui, et non sacrificium, et sciéntiam Dei, plus quam holocáusta.

### TRAIT *Habacuc 3, 2-3*

**D**ómine, audívi audítum tuum, et tímui : considerávi ópera tua, et expávi. *Ÿ*. In médio duórum animálium innotescéris : dum appropinquáverint anni, sognoscéris : dum advénerit tempus, osténderis. *Ÿ*. In eo, dum conturbáta fúerit ánima mea : in ira, misericórdiæ memor eris. *Ÿ*. Deus a Líbano véniet, et Sanctus de monte umbróso et condénso. *Ÿ*. Opéruit cælos maiéstas eius : et laudis eius plena est terra.

### COLLECTE

**V**oici ce que dit le Seigneur : « Dans leur tribulation, ils se lèveront de grand matin pour venir à moi : "Venez et retournons au Seigneur, car lui-même nous a faits captifs et il nous sauvera ; il nous frappera et il nous guérira. Il nous rendra la vie dans deux jours ; le troisième, il nous ressuscitera et nous vivrons en sa présence. Nous saurons et nous nous attacherons à connaître le Seigneur. Son lever sera semblable à l'aurore et il descendra sur nous, telles les pluies du printemps et de l'automne sur la terre."

« Que te ferai-je, Éphraïm ? Que te ferai-je, Juda ? Votre piété passe comme la nuée et la rosée du matin. C'est pourquoi je les ai traités durement par mes prophètes, et je les ai tués par les paroles de ma bouche, et tes jugements brilleront comme la lumière. Car c'est la miséricorde que je veux, et non le sacrifice ; et la connaissance de Dieu plus que les holocaustes. »

**S**eigneur, j'ai entendu votre parole et j'ai été saisi de crainte ; j'ai considéré vos œuvres, et j'ai été épouvanté. *Ÿ*. Vous apparaîtrez entre deux animaux ; lorsque les années seront accomplies, vous vous ferez connaître ; et quand le temps sera venu, vous vous manifesterez. *Ÿ*. Mon âme en sera troublée, mais vous vous souviendrez de votre miséricorde, au jour de la colère. *Ÿ*. Dieu viendra du Liban et le Saint descendra de la montagne ombragée et boisée. *Ÿ*. Sa majesté a couvert les cieux ; et la terre est pleine de sa louange.

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

**D**eus, a quo et Iudas reátus sui pœnam, et confessiónis suæ latro præmium sumpsit, concède nobis tuæ propitiatiónis efféctum : ut, sicut in passióne sua Iesus Christus, Dóminus noster, diversa utrísque íntulit stipéndia meritórum ; ita nobis, abláto vetustátis erróre, resurrectiúnis suæ grátiam largiátur : Qui tecum vivit.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

**D**ieu, de qui Judas a reçu la peine de son crime et le larron la récompense de sa confession, accordez-nous l'effet de votre pardon ; afin que, comme Jésus-Christ, notre Seigneur, dans sa Passion, a diversement rétribué les mérites de l'un et de l'autre, ainsi il détruise en nous les égarements du vieil homme, et nous accorde généreusement la grâce de sa Résurrection. Lui qui...

*DEUXIÈME LECTURE du livre de l'Exode 12, 1-11*

**I**n diébus illis : Dixit Dóminus ad Móysen et Aaron in terra Ægýpti : Mensis iste vobis princípium ménsium primus erit in ménsibus anni Loquímini ad univérsum cœtum filiórum Israël, et dícite eis : Décima die mensis huius tollat unusquisque agnum per famílias et domos suas. Sin autem minor est númerus, ut sufficere possit ad vescéndum agnum, assúmet vicínium suum, qui iunctus est dómui suæ, iuxta númerum animárum, quæ sufficere possunt ad esum agni.

Erit autem agnus absque mácula, másculus, annículus : iuxta quem ritum tollétis et hædum. Et servábitis eum usque ad quartam décimam diem mensis huius : immolabítque eum univérsa multitúdo filiórum Israël ad vésperam. Et sument de sángine eius, ac ponent super utrúmque postem et in superlimináribus domórum, in quibus cómedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni, et ázimos panes cum lactúcis agréstibus. Non comedétis ex eo crudum quid nec coctum aqua, sed tantum assum igni : caput cum pédibus eius et intestínis vorábitis. Nec remanébit quidquam ex eo usque mane. Si quid resíduum fúerit, igne comburétis. Sic autem comedétis illum : Renes vestros accingétis, et calceaménta habébitis in pédibus, tenéntes báculos in mánibus, et comedétis festinánter : est enim Phase, id est tránsitus, Dómini.